⁴ † Quod procedit, quamvis filii essent primi, & secundi matrimonij, ex adductis per Bal. conf. 140. incip. easus talis est, n. 2. vol. 2. Decius vbi sup. Cæph. conf. 299. n. 3. tom. 2. Surd. d. cor. 31. nu. 17. l. bac edictali, §. finverà, C. de secund. nupt.

Contra quæ omnia dicta Quiteria de Carrascosa, & eius filia, fuerunt encrimisimè grauatae in diuisione, quam partes aduersae incepserunt facere cum Michael de Fuentes eius viro; nam cū bona extitissent pro indiuisio inter filios primi, & secundi matrimonij post mortem dictorum Bernardini de Carrascosa, & Anastasie de Segura usque ad annum 1592. quo fuit inchoata diuisio, totum, quod fuit multiplicatum, & emptum ex prædictis bonis, communicatum fuit inter eos, ac si fuissent socij, & debuit adduci in diuisionem, etiam habita ratione, quod dicta Anastasia remansit in viduitate, † quia societas durat inter coniuges,

ges, non solum constante matrimonio, sed etiam altero eorum mortuo, remanentibus bonis simul non diuisis inter superstitem, & defuncti hæredes, & tunc diuiduntur lucra, & damna prouenientia ex tali societate tacita, ut resoluit Ioann. Lup. in repet. rubrica de donat. inter vir. & vxor. §. 62. n. 25. Gomez de Leon alleg. §. n. 10. Gregor. Lopez in l. 10. tit. 10. par. 5. gloss. 1. limit. 3. Matienço in l. 2. tit. 9. lib. 5. Recopilat. gloss. 1. n. 11. Ioan. Garcia in tract. de coniugali acquiescu. n. 166. qui pro eo alle- gant l. 9. incip. si un home, tit. 4. lib. 5. foro genero- forum, l. 6. tit. 3. de las labores, lib. 1. fori.

- 12 † Nam ex patientia, & perseverantia vtriusque partis præsumitur inter eos continuata societas, argumento l. queritur, §. qui implete, ff. locati, l. legem, C. eodem titulo, l. in rebus, §. vlt. ff. de precario, & l. 20. tit. 8. de locationib. par. 5. Matienç. d. num. 11. & seq. Bald. conf. 19. n. 1. vol. 1. & effectus dictæ societatis non limitantur sub prætextu dicendi, quod augmenta patrimonij prouenerit mortuo dicto Bernardino de Carrascosa, labore, & industria dicti Ioannis de Cabrejas; nam licet ipse administrasset tanquam frater maior communia bona, augmenta, lucra, & incrementa fuere ad utilitatem omnium fratrum; cum procederent ex eorum bonis pro indiuiso existentibus in quādam tacita societate; † nam quando fratres sunt socij, & ex actibus ipsorum appareret, quod omnia conferunt, debent omnia æqualiter diuidi, non considerando, an unus plus lucratius fuerit, quam alius, l. si socius pro filia, ff. pro socio, Bald. in l. si pa- trius, n. 16. C. commun. vtriusque iudicij, & consil. 74. incip. res communiter, num. 1. vol. 2. allegans l. cum oportet, C. de bonis, quæ liber. Petr. de Ancharr. conf. 302. incip. materia, de qua queritur, num. 7. Alex. conf. 154. videretur circa consultationem, nu- 4. lib. 2. saltim ex priuilegio pecuniae pupillaris;
- 13 † nam in emptum, siue qualitum ex ea, pupillo ac- quiritur, l. si ut proponis, ubi notatur C. de rei ven- d. c. Bald. conf. 109. incip. in ista materia, num. 1. vol- lum. 2. Bart. in l. ad probationem 21. nu. 1. C. de prob- bat. Sarmient. de redditib. Eccles. 3. par. cap. 2. nu. 10. lex 49. tit. 5. par. 5. ubi Gregor. Lopez gloss. 2. & ex Paulo Castrensi. conf. 289. num. 2. volum. 2. Ca- uaxcan. de tutore, & curatore, num. 243. & 252. Pa- rig. conf. 80. num. 17. & seq. vol. 5. Menoch. confil. 213. n. 50. & seqq. tradit Franc. Milanensi. decis. Si- cil. 9. n. 72. lib. 2.

Et ita fuit notiorius error, & grauamen non ad- ducere ad diuisiōnē domos principales, quas dictus Bernardinus de Carrascosa reliquit in di- eta Villa, aliasque domos, areas, terras, & hæreditamenta, & solaria cum suis pertinentijs, alueariaque contenta in memoriali producto per di- cūm Bartholomæum Cottillo, & eius consortes fol. 135. & seqq. & quia constat ex instrumento portionis adiudicatae dicto Ioanni de Cabrejas producto per Annam de Carrascosa, & consortes a fol. 52. & seqq. & ex depositionibus Sebastiani, & Alphonsi Muñoz in 11. articulo, & sequenti- bus, & ex depositione Christophori de Poiatos fol. 134. & seq. quod antequam secundo uxore duceret dictus Bernardinus Anastasiam de Segu-

ra, habebat plura aluearia, tam in territorio dictæ Villæ, quam in montaneis conuicinis. Et quod anno quolibet computato sterili cum fertili ex quolibet apum alueari, procedebat tantum mel- lis, & cera, quod efficeret valorem sex regalium. Et in probatione facta in Val de Morillo fol. 213. & seqq. Franciscus, & Martinus Herrayz Muñoz Parochus eiusdem loci deponunt, quod erant cen- tum caueæ, & vaia apum in territorio de Val de Meca, & de Valduerguin. is tempore etiam primi matrimonij cum Catharina Fernandez, & etiam respectu fructuum illarum, probantque habuisse alia multa bona, quibus contulit est Dominicus de Henarejos in probatione facta in Oppido de la Laguna, fol. 234. & seqq. & in probatione facta in Villa de Cañete deponunt alij testes fol. 285. & quod habebant plura animalia vaccina, mulas, & alia stabilia, mobilia, & semouentia; ultraque remansere pro indiuiso plura alia bona, ut constat fol. 52. in quodam actu facto inter dictum loan- nem de Cabrejas, & Paulum Garcia tempore, quo egerunt de diuidendis hæreditamentis, & prædijs de Fuente la Serra absque interuentu ta- men aliorum cohæredum, quod fecere 28. Octo- bris 1592. & ex alia scriptura facta 22. eiusdem mensis apparet, quod non fuit deducta in diuisio- nem alia terra in colle dicto los Gregorios, quæ fuerat aut eiusdem Ioannis de Cabrejas, & aliud prædium in Poial de Prado de la Noguera: aliaque contenta in processu fol. 40. & 51. & ita quamvis fuisset facta diuisio aliorum bonorum, non fuit sufficiens, cum debuerit fieri de omnibus non ob- stante transcursu temporis; † nam & si sit facta diuisio inter fratres de aliquibus rebus, & de alijs non debebit etiam de illis fieri, non obstante tem- poris transcursu, iuxta l. 5. tit. 13. lib. 3. Ordinamēt. quæ hodie est lex 5. tit. 15. lib. 4. Recopil. dūm ait: Si herederos, o otros hombres tuisten, o posseyeren alguna cosa de confuso, que no sea partida entre ellos, maguer que el uno dellos sea tenedor de la cosa, no se pueda defender por tiempo, que no des su derecho a cada uno de los otros quando quiera que se lo demandare. Ioan. Gutierrez. in l. nemo potest, num. 211. & 215. de legat. 1. Balb. de prescript. 4. part. quartæ partis principalis, quæ l. 13. † asserens, præscriptionem 16 non cadere inter socios etiam per longissimum tempus, qui teneantur diuidere, Azeued. in dict. l. 5. num. 4.

† Quod in tantum est verum, quod eo ipso, 17 quod fratres non habent portiones æquales bo- norum, & hæreditatis parentis, non præsumitur inter illos facta diuisio, imo debet de novo fieri, & reddi ratio rerum hæreditiarum, & fructuū earum; Bald. in l. penult. num. 2. C. commun. diuid. communiter receptus, ut per Balbum in dict. tra- etat. de prescript. 1. part. tertia partis principalis, q. 10. num. 4. Vldaric. Zasius conf. 5. num. 33. lib. 1. Tiraquell. tract. de prescript. §. 1. gloss. 4. vers. deci- moquarto prope finem, Azeued. dict. n. 4. Ioan. Gu- tierri. ubi proximè num. 210. plures relati per Anton. Gabriel. lib. 1. commun. conclus. concl. 1. de pra- script. num. 30. Joseph. Ludou. decis. Lucensi. 48. n. 25. Alex. conf. 9. lib. 2. n. 1. & conf. 25. nu. 16. lib. 5. Me-

- Menoch. de *præsumpt.* lib. 3. *præf.* 60. *nu.* 7. Villalob. in *antinomys*, *lit.* D. n. 99.
- 18 † Et confirmatur, nām si in diuisione vnum co-hæredum sit deceptus, aut læsus, prout fuere di-cta Quiteria de Carrascosa, & eius filia, quibus at signata non fuit pars aliqua, vel portio bonorū relictorum absque diuisione, posunt petere, vt iterū diuiso iuridica fiat, per l. *sis* or, C. *de collationib.* & l. *tres fratres*, vbi DD. ff. *de pactis*, l. *maioribus*, C. *commun.* *vtriusque iudicij*, & l. 8. *in fin. tit.* 4. *de las labores, y particiones*, lib. 3. *fori*, vbi Mō taluuus glos. *no fuere de edad*, Castillo in l. 29. glos.
- 19 *particion*, Villalob. vbi *proxime num.* 100. † erro-nea enim diuilio attendenda non est, sed retracta-tur, l. *si post diuisionem*, & ibi l. *as*. C. *de iuris*, & *fa-eli ignor.* l. *sis* or, C. *de collat.* vbi error commisius in diuisione bonorum paternorum, vt quia plus ad vnum peruenisse dicitur, quām ad alterum, re-tractatur, Barthol. Socin. *cons.* 25. *num.* 2. & 3. *vo-lam.* 4. Ioan. Botta *cons.* 20. *num.* 82. & seq. † di-cente, quod diuiso inter fratres nō est, nisi quæ-dam ratio inter eos composita, quæ si male com-posita sit, debet redire ad rectam, & veram com-positionem, allegant l. *error*, C. *de iuris*, & *facti igno-rant.* & l. *calcula*, ff. *de administ. rerum ad Ciuit.*
- 20 21 *perfin.* † & error constat eo ipso, quod apparet aliter, quām in diuisionibus fuit expressum, Bot-ta *num.* 85. d. *cons.* 20.
- Et ad minus, quod reficiatur, & satisfiat illis
- 22 de grauamine, & læsione diuisionis; † nām diu-isio pesit reformari ex eo, quod altera pars mi-nus recepit, tollitur læsio arbitrio Iudicis, vt ex Bart. Bald. & Doctoribus in l. 1. C. *commun.* *diuid.* *communem* dicit Gozadin. *cons.* 44. n. 15. Villa-lob. *inter commun. opin.* C. *commun.* *vtriusque iudi-cij*, *num.* 12. pro quibus est *text.* in l. *maioribus*, eod. *tit.* quæ ait: *Maioribus etiam per fraudem*, & *doli*, *vel perperam sine iudicio factis diuisionibus solet sub-veniri*, quia in bona fidei iudicij, quod in æqualiter factum esse constiterit, in melius reformabitur. Se-quitur Cagnol. ibi *num.* 59. Corneus *cons.* 240. lib. 4. l. *inel.* in l. 2. C. *de restind.* *wendit.* 2. *par.* *cap.* 1. *nu.* 1. & 2. Ayora de *partitionib.* 3. *par.* *quest.* 6. *nu.* 12. & 13. & *quest.* 7. *num.* 14. Igneus in *tit.* an Rex Francie recognoscet Imperatorem, §. *contra primā*, *num.* 24. † & quia diuiso facta sine Iudicis autho-ritate prætextu erroris irritatur, Menoch. *consil.* 91. *num.* 26. 32. & seqq. † & etiam in judiciali, si non fuere rationes discussæ, Menoch. *consil.* 320.
- 23 25 *num.* 3. & 26. *lib.* 4. † Accedat quod ait Bald. in *ruber.* *nurn.* 21. C. *de contrab.* *empt.* quod damnosa diuiso non est donatio, Aluar. Valasc. *consultat.* 112. *num.* 6.

Quia dicti Ioannes de Cabrejas, & Anna de Carrascosa, & consortes liberi non sunt à culpa, ne dicam dolo in prætensiæ diuisione, retinentes penes se tot bona in diuisionem non adducta, maioresque portiones reportantes, quām dicta Quiteria de Carrascosa, & eius filia, cum tam maxima læsione, † ex qua dolus præsumitur, in *text.* *notabilem* in l. *omnes*, §. Lacijs, ff. que in *fraud.* *credit.* l. *summa cum ratione*, ff. *de peculio*, Bald. in *cap.* 1. §. *item sacramenta, de pace turam.*

firm. in *visib.* *feudor.* Andr. Sicul. *conf.* 42. *incip.* dieo, quod num. 1. lib. 1. & conf. 71. num. 2. lib. 3. & dixit Vincent. de Franch. *decif.* 247. & 665. num. 7. post Gaminam *decif.* *Lusit.* 198. non reperiri modum, quo læc enormis læsio tollatur.

† Qui dolus quamvis non adeslet læsio, suffi-27 ciens erat ad rescindendum diuisionem, vt ex u. l. *maioribus*, & l. *penult.* C. *commun.* *diuid.* tradit Bald. *conf.* 91. *incip.* *facti narratio talis est*, num. 1. vol. 2. Roderic. Xuarez *conf.* 3. *nu.* 5. quod totum locum obtinet, vt rescindantur grauamina, & er-tores diuisionis, & fieri debeat bonorum omniū, quæ non fuere diuisa, ac domus principalis, areæ, & palearis, & possessionis herbarum, leu pascua-rum anguli Malillo, quæ continent taxam, leu mē-suram pro septingentis capitibus ouiuū, quæ em-patavit de bonis cōmunibus, & indiuisis, vt ha-bent probatum actores super articulo vigesimo; & quamvis conuenti dicant, eam reliquisse præ-cipuam, seu in vim prælegati dictam Anastasiā de Segura Ioanni de Cabrejas, † adhuc debuit 28 apponi in corpore patrimonij, & deduci ex quin-to bonorum, quæ ad ipsam pertinuerint, & eius filios tanquam relictum factum priuigno, & sic extraneo. Et ita constat ex dispositione l. 30. Tau-ri, quæ hodie est l. 13. *tit.* 6. *lib.* 5. Recopilat. Ioan. Gutierrez. lib. 1. *practicar.* *quest.* 5. 1. n. 1. & 2. Ayora de *partitionib.* 1. *par.* *quest.* 6. *num.* 11. & 14. & q. 10. *num.* 21.

Cū dicta Anastasia de Segura non potuisset facere meliorationes, aut prælegata ex bonis cō-munibus, & pro indiuiso in præjudicium dictæ Quiteriae de Carrascosa, & aliorum priuignorum filiorum primi matrimonij, qui in dicta polle-sione, & alijs bonis habebant suas portiones; † na-29 rei alienæ legatum, & si valeat in præjudicium hæ-redis, non tamē in præjudicium domini talls rei, qui nō potest cogi ipsam tradere, nisi de eius va-lore ipsi satisfiat, §. non solum, in *tit.* de *legatis*, l. *cū alrenom*, C. *codem*, l. *non dubium*, §. *fin.* ff. *de legat.* 2. & lex 10. *tit.* 9. *par.* 6. vbi Gregor. Lopez glos. 3. in *princ.* † maxime quia testator nunquam videtur 30 legasse nisi ius, quod habet in re, l. *serui electione*, §. *fin.* ff. *de legat.* 1. l. *qui concubinam*, §. *qui fundū*, ff. *de legat.* 3. & l. *sticbo*, vbi Bart. ff. *de usufruct.* *legato*, l. *si domus*, §. 1. ff. *de legat.* 1. Gregor. Lopez vbi *proxime quest.* 6.

Adfuit etiam eadē læsio, quia filia dictæ Ana-stasie de Segura, quæ nuptæ fuere Paulo Garcia, & Ioanni Sanchez Ximenez, & Martino Xime-nez vicino de Castiel maximas dotes habuere in pecoribus, armentis, & animalibns vaccinis, pe-cunijs, & bonis tam stabilibus, quām mobilibus in quantitate ducatoruni ter mille pro qualibet ipsarum, vt deponunt plures testes Actorum su-per articulo 15. cum quibus debuere parificari, & æqualitatem consequi dicta Quiteria de Carrascosa, & eius filia, iuxta disposita per dictos te-statores, & iura superius adducta, quod ne appa-reret, est vehemens præsumptio, quæ resultat ex occultatione libellorum, seu manualium, in quibus erant descriptæ dotes prædictæ, quæ non ob-stante quod fuere requisitæ, noluerunt exhibere,

† nam

31 † nam ius præsumit contra eum, qui nō vult edere, neque exhibere instrumenta, l. fin. C. de fideiinstrument. Bald. in l. publicati, in princ. vers. item nota, de testament. Afl. &ct. decis. Neapol. 330. num. 2. Gregor. Lopez in l. 10. tit. 14. part. 3. glos. 1. Aules cap. 6. Prætorum, glos. parecer, nn. 3. Ioan. Garcia de nobilit. §. 1. glos. 2. num. 42.

Maxime cùm agatur de periculo animarum, & conscientiarum dictarum Anna de Carrascoa, & eius sororū, quæ cum tam magna inæqualitate reportarunt tot bona ultra ea, quæ fuere peruenta ad dictam Quiteriam de Carrascoa, & eius filias, cùm omnes debuissent esse æquales:

32 † quia vbi agitur de periculo animæ rei conuenti, nunc ipse actori tenetur edere instrumenta, quæ penes se habet, secundum Iasonem in l. fin. C. de edendo, num. 3. vbi Additio, & Alexand. num. 21. Decius in cap. 1. num. 36. de probat. Ioan. Gutier.

33 consil. 46. num. 3. & 5. † qui eandem editionem debere fieri assent ad coadiuandam intentiōnem actoris iam fundatam, secundum Bart. in d. l. fin. num. 10. C. de edendo vbi Curt. iunior nu. 16. Decius in d. cap. 1. num. 33.

Quod confirmatur ex instrumento diuisionis in contrarium productio, fol. 36. ex quo constat, quod dicti Paulus Garcia, & Martinus Ximenez habuere in dotē regalia quinque mille cum Lucia de Carrascoa, & Francisca de Segura filiabus secundi matrimonij, & vt æquales fierent cum illis Ioanns de Cabrejas, & Anna de Carrascoa, & Maria de Carrascoa, & Bernardinus Clericus deduxerunt regalia viginti mille, nulla data refectione filiabus dictæ Quiteriæ de Carrascoa, nec Mariæ Alphonso earum amitæ vxori Andreæ de Fuentes, & eodem tenore dicti Ioannes de Cabrejas, Bernardinus, Anna, & Maria de Carrascoa deduxere præcipuos pro se quatuor centū quinquaginta unum arietes, vulgo dictos *Primates*, sub prætextu, quod id faciebant ad se æqualandum cum dictis Paulo Garcia, & Martino Ximenez, & eorum uxoris, nec de tribus mulibus domitis, & quatuor indomitis, & alijs animalibus, vt constat fol. 26. vsque ad 30. quare debent reformari huiusmodi grauamina, & lassiones, & fieri refectione dictæ Quiteriæ de Carrascoa de æquivalenti quantitate pro eius legitima, cum fructibus, & partibus. At si extitissent